
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEGLI
SPAZI PUBBLICITARI RICAVABILI NELLE PENSILINE DELLE FERMATE DELL’AUTOBUS
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ED IN ULTERIORI ARREDI,  A  FRONTE DELLA
SOSTITUZIONE, DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI – CIG
72274475F0

VERBALE N. 1

L'anno duemiladiciassette il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 10,00 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 411 del 06/10/2017, che si ritiene in

questa  sede  richiamata  e  riportata,  si  approvavano  tutti  i  documenti  di  gara  per
espletare  la  procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per
l’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  IN  ESCLUSIVA  DEGLI  SPAZI  PUBBLICITARI
RICAVABILI  NELLE  PENSILINE  DELLE  FERMATE  DELL’AUTOBUS  DEL  TRASPORTO
PUBBLICO  LOCALE  ED  IN  ULTERIORI  ARREDI,  A  FRONTE  DELLA  SOSTITUZIONE,
DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI;

 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 449 del 30/10/2017, che si ritiene in
questa sede richiamata e riportata, veniva nominata la commissione giudicatrice;

 la commissione di gara nominata con gli atti di cui sopra è così composta:
Pier Tomaso Bettini – Dipendente del Comune di Sasso Marconi, in qualità di Presidente
di commissione;
Daniela Fasci– Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro esperto;
Domenico Pischetola – Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro
esperto;

 i  Commissari non incorrono nelle cause di incompatibilità e di astensione così come
previsti dall'art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e pertanto hanno accettato l'incarico;

 la funzione di verbalizzazione delle sedute viene svolta dal Servizio Associato Gare. Il
soggetto verbalizzante verrà di volta in volta indicato in calce al verbale.

Il Presidente di Commissione dichiara aperta la prima seduta pubblica, nella quale si aprono i
plichi  pervenuti  ed in particolare si  procederà alla  verifica dell’integrità  degli  stessi  e  della
regolarità e completezza della Documentazione Amministrativa (BUSTA A) presentata da tutti i
concorrenti al  fine  dell’ammissione degli  stessi  alla  procedura  di  gara.  Conclusa la  fase di
ammissione  dei  concorrenti;  in  questa  stessa  seduta  si  procederà  all’apertura  delle  buste
sigillate  contenenti  le  offerte  tecniche  dei  soli  soggetti  ammessi,  per  la  verifica  della
documentazione mentre in seduta riservata la Commissione giudicatrice valuterà le stesse.
Infine in seduta pubblica si procederà alla comunicazione ai concorrenti del punteggio ottenuto
nell’offerta  tecnica ed alla  valutazione dell’offerta  economica  con assegnazione del  relativo



punteggio. Di tale ultima seduta si darà comunicazione attraverso avviso pubblicato sul sito
dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia.

Si dà atto che alla seduta è presente l’arch. Elisabetta Comero per l’ AVIP ITALIA S.R.L. giusta
delega a firma di Giovanni Bossuto, Amministratore Unico della stessa società.

La commissione di gara riscontra che entro il termine perentorio delle ore 12,00 del giorno
30/10/2017  è  pervenuto  n.  1  (uno)  plico,  debitamente  sigillato,  relativo  all'offerta  per
l’affidamento in oggetto e accerta che lo stesso appartiene  a:

Elenco ditte che hanno presentato offerta

Prot. n. 9520 del 30/10/2017 ore 8,35
AVIP ITALIA S.R.L. CON SEDE IN MAPPANO BORGARO TORINESE (TO)

La  Commissione,  dopo  aver  verificato  le  modalità  procedurali,  accerta  la  regolarità  di
presentazione del plico arrivato entro il termine e ne dispone l’apertura.

Prot. n. 9520 del 30/10/2017 ore 8,35
AVIP ITALIA S.R.L. CON SEDE IN MAPPANO BORGARO TORINESE (TO)
viene accertato che  lo stesso contiene n. 3 buste debitamente sigillate sui lembi di chiusura
relative a:
BUSTA A  con su indicata la dicitura “DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”;
BUSTA B con su indicata la dicitura “OFFERTA TECNICA”;
BUSTA C con su indicata la dicitura “OFFERTA ECONOMICA”;

Si procede all’apertura della Busta n. A contenente la “documentazione amministrativa” e dalla
verifica della documentazione presentata risulta:

 ALLEGATO  1  –  mod.  A): Istanza  di  richiesta  di  partecipazione  alla  gara  e
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, debitamente sottoscritta dal
legale rappresentante e corredata da copia leggibile di un documento d’identità in corso
di validità del sottoscrittore. 
Da tale documento risulta l’assenza di cause di esclusione ex art. 80 comma 1 del D.
Lgs. 50/2016 per il firmatario e per la società concorrente.
La documentazione presentata risulta regolare;

 ALLEGATO 1 – mod. B): dichiarazione sostitutiva attestante la non sussistenza delle
cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per ognuno dei soggetti indicati
dallo stesso art. 80 D. Lgs. 50/2016, debitamente sottoscritti.
La documentazione presentata risulta regolare;

 ALLEGATO 1 – mod. E): dichiarazione resa dal legale rappresentante in merito al
possesso dei requisiti  di  “Idoneità professionale”, “Capacità Economico-Finanziaria” e
“Capacità Tecnico-Professionale” - risulta presentata e regolare;

 Cauzione provvisoria presentata tramite garanzia fidejussoria. 
La documentazione presentata risulta regolare;

 N. 1 idonea referenza bancaria.
La documentazione presentata risulta regolare; 

 dichiarazione sostitutiva di iscrizione alla Camera di Commercio,  debitamente
sottoscritta.
La documentazione risulta regolare;

 ALLEGATO 1 – mod. F):  dichiarazione resa dal legale rappresentante in merito alla
prevenzione della corruzione dalla legge n. 190/2012 ed in merito alla trasparenza di



cui al D. Lgs. 33/2013, risulta presentata e regolare;
 il DGUE sottoscritto dal legale rappresentante, risulta regolare;
 relazione  tecnica,  debitamente  sottoscritto  per  accettazione,  risulta  presentato  e

regolare;

 disciplinare  prestazionale, debitamente  sottoscritto  per  accettazione,  risulta
presentato e regolare;

 piano  economico  finanziario,  debitamente  sottoscritto  per  accettazione,  risulta
presentato e regolare;

 bozza di  contratto, debitamente sottoscritto per  accettazione,  risulta  presentato e
regolare;

 Patto  di  integrità  del  Comune  di  Zola  Predosa, debitamente  sottoscritto  per
accettazione, risulta presentato e regolare;

 il “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 risulta
presente e regolare;

 il versamento del contributo ANAC risulta regolare;
 l’Attestazione di avvenuto sopralluogo   risulta presente e regolare.

La commissione di gara prende atto che quanto pervenuto risulta essere regolare e pertanto
dichiara AMMESSA la società AVIP ITALIA S.R.L..

Si provvede pertanto alla apertura dell’offerta tecnica di qualità, Busta B, al fine di verificare la
presenza della documentazione al suo interno.

Verificato che la documentazione è presente, alle  ore 10,30 chiude la  seduta pubblica per
l’ammissione dei  concorrenti,  e decide di  proseguire in  seduta riservata per la valutazione
dell’offerta tecnica di qualità.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
F.to Pier Tomaso Bettini

GLI ESPERTI 
F.to Daniela Fasci

F.to Domenico Pischetola

La Segretaria Verbalizzante
F.to Mariacristina Giustino



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEGLI
SPAZI PUBBLICITARI RICAVABILI NELLE PENSILINE DELLE FERMATE DELL’AUTOBUS
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ED IN ULTERIORI ARREDI,  A  FRONTE DELLA
SOSTITUZIONE, DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI – CIG
72274475F0

VERBALE N. 2

L'anno duemiladiciassette il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 10,35 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 411 del 06/10/2017, che si ritiene in

questa  sede  richiamata  e  riportata,  si  approvavano  tutti  i  documenti  di  gara  per
espletare  la  procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per
l’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  IN  ESCLUSIVA  DEGLI  SPAZI  PUBBLICITARI
RICAVABILI  NELLE  PENSILINE  DELLE  FERMATE  DELL’AUTOBUS  DEL  TRASPORTO
PUBBLICO  LOCALE  ED  IN  ULTERIORI  ARREDI,  A  FRONTE  DELLA  SOSTITUZIONE,
DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI;

 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 449 del 30/10/2017, che si ritiene in
questa sede richiamata e riportata, veniva nominata la commissione giudicatrice;

 il giorno 31/10/2017 dalle ore 10,00 alle ore 10.30 nella residenza comunale, sede del
Servizio  Associato  Gare,  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  di  gara,  seduta
concernente l’apertura delle buste contenenti la Documentazione Amministrativa (Busta
A), la quale si è conclusa con l’ammissione del concorrente che ha presentato l’offerta;
nella medesima seduta si è aperto il plico contenente l’offerta tecnica per verificare la
conformità dello stesso a quanto indicato nel bando di gara; della seduta si è redatto il
verbale n.1 che si intende in questa sede richiamato e riportato; 

 la commissione di gara nominata con gli atti di cui sopra è così composta:
Pier Tomaso Bettini – Dipendente del Comune di Sasso Marconi, in qualità di Presidente
di commissione;
Daniela Fasci– Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro esperto;
Domenico Pischetola – Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro
esperto;

 la funzione di verbalizzazione delle sedute viene svolta dal Servizio Associato Gare. Il
soggetto verbalizzante verrà di volta in volta indicato in calce al verbale.

La commissione decide che, essendo stata presentata una sola offerta i punteggi da assegnare
secondo il metodo aggregativo compensatore saranno attribuiti, per una maggiore rispondenza



al giudizio espresso dai commissari, moltiplicando il punteggio massimo all'effettivo coefficiente
medio attribuito dalla commissione stessa.

L’attribuzione dei punteggi viene effettuata in 100/100 secondo la seguente ripartizione:

Parametro Punteggio massimo
A) Offerta tecnica (qualità) 70 punti
B) Offerta Economica (quantità) 30 punti

TOTALE 100 punti

La Commissione procede alla verifica dell’offerta tecnica del concorrente ammesso: AVIP ITA-
LIA S.R.L. con sede in Mappano Borgaro Torinese (TO)

Si prosegue con la lettura del progetto tecnico e per ogni punto ogni membro della Commissio-
ne procede con l'attribuzione di un punteggio come da indicazioni del bando di gara a pagina 9
e 10 tramite l’assegnazione di coefficienti tra 0 e 1 per ogni parametro indicato; la media dei
coefficienti verrà moltiplicata per il punteggio massimo attribuibile per ogni parametro. 

Si prosegue con la valutazione dell'offerta tecnica ed alla stessa vengono assegnati i seguenti
punteggi riportati in sintesi:

Criterio Descrizione
Punteggio
massimo

Punteggio
attribuito

A) Qualità tecnica Max 40 34,67

B) Riduzione  tempi  di  Manutenzione
(ex art. 5)

Max 30

B1) Pulizia periodica Max 10 10

B2) Interventi di ripristino Max 10 10

B3) Messa in sicurezza Max 10 10

TOTALE Max 70 64,67

TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO PER L’OFFERTA TECNICA PUNTI 64,67

Alle ore 11,00 il Presidente chiude la seduta riservata per la valutazione dell’offerta tecnica di
qualità e fissa per le ore 11,30 del giorno 31/10/2017 l’apertura dell’offerta economica dando-
ne comunicazione tramite telefono ai concorrenti e tramite avviso pubblicato sul sito dell’Unio-
ne dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia.



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
F.to Pier Tomaso Bettini

GLI ESPERTI 
F.to Daniela Fasci

F.to Domenico Pischetola

La Segretaria Verbalizzante
F.to Mariacristina Giustino



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO ASSOCIATO GARE

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE IN ESCLUSIVA DEGLI
SPAZI PUBBLICITARI RICAVABILI NELLE PENSILINE DELLE FERMATE DELL’AUTOBUS
DEL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE ED IN ULTERIORI ARREDI,  A  FRONTE DELLA
SOSTITUZIONE, DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI – CIG
72274475F0

VERBALE N. 3

L'anno duemiladiciassette il giorno 31 del mese di ottobre alle ore 11,30 nella Residenza
Comunale di Sasso Marconi sede del Servizio Associato Gare dell’Unione dei Comuni Valli del
Reno Lavino e Samoggia.

           Premesso che:
 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 411 del 06/10/2017, che si ritiene in

questa  sede  richiamata  e  riportata,  si  approvavano  tutti  i  documenti  di  gara  per
espletare  la  procedura  di  gara  aperta  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  per
l’AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  IN  ESCLUSIVA  DEGLI  SPAZI  PUBBLICITARI
RICAVABILI  NELLE  PENSILINE  DELLE  FERMATE  DELL’AUTOBUS  DEL  TRASPORTO
PUBBLICO  LOCALE  ED  IN  ULTERIORI  ARREDI,  A  FRONTE  DELLA  SOSTITUZIONE,
DELL'INSTALLAZIONE E DELLA MANUTENZIONE DEGLI STESSI;

 con determinazione del Servizio Associato Gare n. 449 del 30/10/2017, che si ritiene in
questa sede richiamata e riportata, veniva nominata la commissione giudicatrice;

 il giorno 31/10/2017 dalle ore 10,00 alle ore 10,30 nella residenza comunale, sede del
Servizio  Associato  Gare,  si  è  tenuta  la  prima  seduta  pubblica  di  gara,  seduta
concernente l’apertura delle buste contenenti la Documentazione Amministrativa (Busta
A), la quale si è conclusa con l’ammissione del concorrente che ha presentato l’offerta;
nella medesima seduta si è aperto il plico contenente l’offerta tecnica per verificare la
conformità dello stesso a quanto indicato nel bando di gara; della seduta si è redatto il
verbale n.1 che si intende in questa sede richiamato e riportato; 

 il giorno 31/10/2017 dalle ore 10,35 alle ore 11,00 nella residenza comunale, sede del
Servizio  Associato  Gare,  si  è  tenuta  la  prima  seduta  riservata  di  gara,  seduta
concernente la valutazione dell’offerta tecnica; della seduta si è redatto il verbale n.2
che si intende in questa sede richiamato e riportato; 

 la commissione di gara nominata con gli atti di cui sopra è così composta:
Pier Tomaso Bettini – Dipendente del Comune di Sasso Marconi, in qualità di Presidente
di commissione;
Daniela Fasci– Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro esperto;
Domenico Pischetola – Dipendente del Comune di Zola Predosa, in qualità di membro
esperto;



 la funzione di verbalizzazione delle sedute viene svolta dal Servizio Associato Gare. Il
soggetto verbalizzante verrà di volta in volta indicato in calce al verbale.

Si dà atto che alla seduta è presente l’arch. Elisabetta Comero per l’ AVIP ITALIA S.R.L. giusta
delega a firma di Giovanni Bossuto, Amministratore Unico della stessa società.

Il  Presidente  comunica  che  il  punteggio  totale  assegnato  all’offerta  tecnica  è  di  PUNTI
64,67/70.

Il Presidente rammenta che il punteggio economico viene attribuito secondo la seguente mo-
dalità descritta a pagina 12 del bando di gara:

OFFERTA ECONOMICA MAX 30 PUNTI

Il punteggio sull’unico ribasso percentuale sarà calcolato con la seguente formula:

                        %ribasso offerto
P = ------------------------------------------------ x (30)
                    miglior ribasso %offerto

Il Presidente precisa che in presenza di un'unica offerta, qualora questa risultasse regolarmen-
te presentata come da indicazioni previste nel bando di gara, il punteggio massimo viene attri-
buito alla stessa, non procedendo ad altre e ulteriori valutazioni.

Si procede all’apertura della busta C “Offerta economica”, la quale contiene il modello di offerta
economica debitamente firmato e bollato.

Il concorrente ha presentato la seguente offerta:
Rialzo del 277,50%

L’offerta  è  pertanto  valida  e  vengono  assegnati  alla  medesima  PUNTI  30 su  30
assegnabili.

La somma del punteggio dell’offerta tecnica e dell’offerta economica risulta di PUNTI
94,67/100.

Il  Presidente ed i  membri  della commissione ritengono che  l’offerta, nella  sua totalità,  sia
congrua  ed  essendo  presente  un’unica  offerta  non  rilevino  i  termini  per  la  verifica
dell’anomalia, ai sensi dell’art. 97 D. Lgs. 50/2016.

Pertanto si dichiara aggiudicatario AVIP ITALIA S.R.L. con un punteggio complessivo
di PUNTI 94,67/100.

La Commissione alle ore 11,35 chiude la seduta pubblica.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, viene come appresso
sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
F.to Pier Tomaso Bettini



GLI ESPERTI 
F.to Daniela Fasci

F.to Domenico Pischetola

La Segretaria Verbalizzante
F.to Mariacristina Giustino


